

Ente Acque della Sardegna Ente Abbas de Sardigna



Il Direttore Generale

Determinazione n° 784 del 19/07/2018

Oggetto: Procedura negoziata mediante RdO (Mercato elettronico della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT) per l'affidamento dei lavori di manutenzione, verifica e mantenimento in efficienza della apparecchiature elettromeccaniche degli impianti dell'Ente ricadenti nei sistemi idrici del Tirso Flumendosa (Accordo Quadro). Gara 157/2017 Annullamento determinazione DG n. 759 del 18/07/2018 e Rettifica Determinazione DG n. 445 del 23.03.2018 - RUP Ing. Marco Cordeddu - CIG 730251847D - CUP 187J17000020005.

- VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque della Sardegna;
- VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015:
- VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;
- VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;
- VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 concernente "Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di Cassa 2018". Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;
- VISTO il decreto presidenziale della Regione Autonoma della Sardegna n. 62 prot. 11852 del 04/07/2017 col quale sono conferite con effetto immediato, per un periodo di tre anni, le funzioni di Direttore Generale dell' Ente Acque della Sardegna all'Ing. Franco Ollargiu;

Vista la Determinazione DG n. 266 del 02/03/2018, che revoca la precedente Determinazione DG n. 1288 del 1.9.2017, con la quale, nelle more dell'istituzione dell' Albo di cui al citato art. 78, vengono stabiliti gli indirizzi dell'Ente relativamente alla nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, secondo criteri di competenza e trasparenza, ai sensi dell'art. 216, 12° comma, del Dec. Lgs. 50/2016;

Premesso che:

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 2042 del 06.12.2017 è stata autorizzata la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori in oggetto, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo, tra gli operatori economici indicati dal Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche. L'importo a misura a base di gara è di € 149.563,92 + iva di cui € 93.170,77 + iva per lavori ed € 53.313,15 + iva per mano d'opera soggetti a ribasso ed € 3.080,00 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per la durata di 36 mesi;
- con determinazione del Direttore Generale n. 445 del 23.03.2018 è stata nominata la commissione giudicatrice per l'appalto dei lavori in oggetto costituita dall'Ing. Felice Soda, in qualità di Presidente, e dai componenti Ing. Andrea Virdis e Dott.ssa Rita Lai:

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 759 del 18/07/2018 con la quale è stata rettificata la determinazione del Direttore Generale n. 445 del 23.03.2018 limitatamente alla parte in cui l'Ing. Felice Soda è sostituito nel ruolo di presidente della Commissione giudicatrice dall'Ing. Sandro Bachis;

Considerato che ai sensi della determinazione DG 266/18 il primo sostituto dell'Ing. Felice Soda nel Servizio Gestione Sud è l'Ing. Sandro Bachis;

Atteso che:

- l'ing. Sandro Bachis ha dichiarato, diversamente da quanto riscontrato in un primo momento, di non poter accettare incorrendo in una delle cause d'incompatibilità previste dai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;
- la determinazione del Direttore Generale n. 759/2018 deve essere pertanto annullata e che comunque è necessario provvedere alla sostituzione dell'Ing. Felice Soda nel ruolo di presidente della Commissione Giudicatrice in questione in quanto allo stesso dirigente, Direttore del Servizio Gestione Sud dell'Ente, sono state attribuite anche le funzioni di sostituto del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni a far data dal 01.05.2018 con un aggravio nel carico di lavoro e di fatto una indisponibilità dello stesso a svolgere, in tempi compatibili con le esigenze dell'Ente, il ruolo di presidente della Commissione Giudicatrice sopra richiamata, come da lui stesso evidenziato per le vie brevi;

Considerato inoltre che:

- il dirigente ing. Corrado Rossi, Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo (SPT) nonché, a far data dal 01.05.2018, sostituto del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche (SEMS), Servizio che ha richiesto l'attivazione della procedura di affidamento di che trattasi, è individuabile quale presidente della commissione, secondo il principio di rotazione degli incarichi, ma ricopre il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
- si ritiene opportuno individuare, ai sensi della determinazione DG 266/18, quale Presidente della commissione giudicatrice il suo primo sostituto nel SEMS l'Ing. Maurizio Bonetti;

Vista la dichiarazione del presidente della commissione Ing. Maurizio Bonetti con la quale lo stesso dichiara di accettare l'incarico e di non incorrere in alcuna delle cause d'incompatibilità previste dai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

- per i motivi di cui in premessa, di annullare la Determinazione del Direttore Generale n. 759 del 18/07/2018;
- di rettificare la determinazione del Direttore Generale n. 445 del 23.03.2018 limitatamente alla parte in cui l'Ing. Felice Soda è sostituito nel ruolo di presidente della Commissione giudicatrice dall'Ing. Maurizio Bonetti, rimanendo invariati i componenti Ing. Andrea Virdis e Dott.ssa Rita Lai;
- di trasmettere il presente provvedimento di rettifica al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio che dovrà provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, tempestivamente alla sua pubblicazione sul profilo del committente nella sezione "amministrazione trasparente" unitamente al curriculum del commissario nominato in qualità di Presidente della Commissione.

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 33/2013

Il Direttore Generale

Dott. Franco Ollargiu

PUBBLICATA NEL SITO ENAS IL 25/7/18